51 Cfr. pp. 183-184.

52 Anche se due anni dopo la composizione del carne 10, avvenuta nel 393, Gerolamo non mancherà di esortarlo a penetrare la Scrittura, per cantare a tutti la verità (*Ep.* 58.11, ed. Les Belles Lettres, 1953: *Magnum habes ingenium, infinitam sermonis suppellectilem: et facile loqueris et pure, facilitasque ipsa et puritas mixta prudentiae est. Capite quippe sano omnes sensus vigent. Huic prudentiae et eloquentiae si accederet vel studium vel intelligentia scripturarum, viderem te brevi arcem tenere nostrorum, et ascendentem cum Joab tecta Sion, canere in domatibus quod in cubiculis cognovisse*), si preoccupa anche di spiegare all'amico come addentrarsi nei sentieri della Bibbia (*Ep.* 58.9): *Audi ergo, amice, germane, ausculta paulisper quo in scripturis sanctis calle gradiaris. Totum quod legimus in divinis libris nitet quidem et fulget etiam in cortice, sed dulcius in medulla est*.

53 Filosini 2008, p. 61.

54 *Qui audiebamus: "Terra es, et in terram ibis", nunc iam audimus: "Conversatio vestra in caelis est"* (Fil 3.20). Il testo è tratto dall'edizione di Hartel. L'affermazione di Paolino nell'epistola fa capire come secondo lui l'avvento di Cristo abbia vinto la miseria dell'uomo.

55 Secondo l'edizione di Sabatier 1743.

tere in relazione i due testi.

Sono invece i Salmi⁵⁶ e il Qoelet ad offrire le occorrenze più significative della parola *pulvis*⁵⁷. Il salmo 103 (102)⁵⁸ comincia con un'esortazione: *Benedic anima mea Dominum*, poiché Egli riscatta dalla morte la tua vita, sazia il tuo desiderio, rinnova la tua giovinezza. Una tale gioia sembra lontana dalla coscienza di essere polvere e dall'atmosfera dell'ode oraziana nella sua seconda parte. Eppure al versetto 14 incontriamo il passo che ci interessa; il Salterio romano così recita: *quia ipse scit figmentum nostrum. Memento Domine quod pulvis sumus*. Non è un caso aver scelto di menzionare proprio questa versione del Salterio: infatti non tutte le traduzioni latine conosciute circolanti al tempo di Paolino presentano la lezione *pulvis*⁵⁹. Rimandando all'appendice per una trattazione maggiormente dettagliata, mi limito qui a sostenere che Paolino conoscesse per il salmo 103 (102) la presenza della variante *pulvis*.

Del resto, fa propendere per tale ipotesi anche la ricchezza di potenziale allusivo che offre il passo. Infatti il salmo 102 nel Salterio romano continua: ¹⁵*homo sicut faenum dies eius et sicut flos agri ita floriet* ¹⁶*quia spiritus pertransiit ab eo et non erit et non cognoscet amplius locum suum*⁶⁰. La fragilità dell'esistenza umana è qui rappresentata in un modo che probabilmente anche Orazio avrebbe sottoscritto. Le parole di Agostino aiutano a capire come mai questa riflessione sia inserita in un canto di lode alla grandezza del Signore: *Quia ergo quomodo Pater cognovit figmentum nostrum, quia faenum sumus, et ad tempus florere possumus; misit nobis Verbum suum, et Verbum suum quod manet in aeternum, faeno quod non manet in aeternum fratrem fecit ... Noli mirari quia particeps eris aeternitatis illius; factus est ipse prior particeps faeni tui. Quod excelsum est a te, tibi denegabit,*